
. 

             

  CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DIREZIONE VI – “Servizi a Rete e Servizi Ambientali” 







 

    DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 186 DEL 19/07/2021  

               

                             

OGGETTO: Smaltimento del fanghi provenienti dal ciclo depurativo dell’impianto di depurazione acque reflue di 

Marinella di Selinunte  – Liquidazione fattura n. 85/PA del 31/05/2021,  alla ditta SICILFERT srl con sede 

legale in C.da Maimone S.S.188 Km 12,800 – Marsala (TP). 

 

N. TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1.  Sindaco  
sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

 

2.  REGISTRO UNICO   

3.  VIII Direzione Organizzativa  
gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

 

4.  Albo Pretorio  
messi@comune.castelvetrano.tp.it 

 

5.  Ufficio Pubblicazioni  
ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

6.  Ditta: Sicilfert Srl.  
pec@pec.sicilfert.it 

 

 

 

 

Assunto Impegno n. 676 del 23/04/2021     

Sull’Intervento  n° ________________________ 

Cap. P. E. G.    n°  8150.21 

Fondo risultante  €  ______________________ 

Imp. Precedente €.  ______________________ 

Imp. Attuale        € ______________________ 

Dispon. Residua €  _______________________ 

                                            Il Responsabile 

                                            

                                                                                              F.to Rag. Maria Manzo 

 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:pec@pec.sicilfert.it


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle 

norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, la sottoscritta Anna Rubino, responsabile dell’istruttoria 

propone l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto 

per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

PREMESSO che: 

-questo Ente dispone un impianto di depurazione per il trattamento delle acque reflue sito nella via Del Cantone nella 

frazione di Marinella di Selinunte; 

-non essendo attrezzato per la gestione diretta, stante la carenza di personale di esperienza in tale delicata materia e di 

attrezzature, ci si avvale, per la conduzione dell’impianto, di ditte esterne specializzate nel settore della depurazione 

delle acque; 

- dalla ricerca attuata è stato individuato che un impianto idoneo a ricevere il rifiuto, altresì posto ad una distanza vicina 

e quindi economicamente più conveniente per l’Ente relativamente al contenimento dei costi di trasporto rispetto ad 

altri, è quello della ditta Sicilfert S.r.l., con sede in Marsala Contrada Maimone SS. 188 km 12.800, P.IVA 

01527460818; 

- con nota prot. gen. n. 50369 del 14/12/2020 è stato richiesto alla ditta Sicilfert S.r.l., con sede in Marsala Contrada 

Maimone SS. 188 km 12.800, P.IVA 01527460818, la costituzione ed invio di un preventivo di spesa per il 

conferimento dei fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane del depuratore di Marinella di Selinunte; 

non nota, acquisita al prot. della VI D.O. n. 115 del 13/01/2021, la ditta Sicilfert S.r.l. ha comunicato la propria 

disponibilità a ritirare il rifiuto non pericoloso (codice CER 19.08.05) presso il proprio impianto di compostaggio sito in 

Marsala Contrada Maimone SS. 188 km 12.800; 

-con la suddetta nota la ditta Sicilfert S.r.l. ha altresì comunicato che il costo di conferimento a carico di in seguito alla 

procedura espletata sul portale telematico del Mercato della Pubblica Amministrazione (MePA) di CONSIP S.p.A. - 

Richiesta di Offerta (RdO) n. 2562543, ai sensi dell’art. 32, comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con Determinazione 

del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e Ambientali” n. 164 del 10/06/2020, è stata disposta 

l’aggiudicazione definitiva in favore della ditta Ecotecnica S.r.l. con sede legale in Mazara del Vallo, via J. F. Kennedy 

n. 23, P.IVA n. 01567020811; 

-il processo di gestione di depurazione non potendo essere assolutamente interrotto, pena gravi problematiche di natura 

igienico sanitario ed ambientale che arrecherebbero danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, con verbale di consegna in 

via d’urgenza (art. 32 comma 8 del D.Lgs. 18 aprile  2016, n. 50) del 15/06/2020 si è proceduto alla consegna del 

servizio alla predetta ditta aggiudicataria, stabilendo l’inizio della conduzione per il 16/06/2020; 

-con contratto di appalto rep. 8516 del 01/10/2020, registrato all’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di 

Castelvetrano al n. 2018 del 05/12/2020 serie 1T, è stato definitivamente affidato alla ditta Ecotecnica  S.r.l., con sede 

in Mazara del Vallo, via J.F. Kennedy 23 –  P.I. 01567020811,  il “servizio per la gestione e manutenzione 

dell’impianto di depurazione acque reflue comunale di Marinella di Selinunte e delle due stazioni di sollevamento ad 

esso afferenti (per un periodo di 12 mesi)”; 

-in seguito all’espletamento delle attività di gestione e lavori eseguiti in passato è stato necessario procedere al carico di 

fanghi, prodotti dal trattamento delle acque reflue, all’interno dei due letti di essiccazione nonché all’installazione di 

due geofiltri, anch’essi per il contenimento di fanghi; 

-risulta necessario procedere allo smaltimento dei fanghi attualmente presenti all’interno dei due letti di essiccamento e 

dei due geofiltri; 

-come previsto dalla normativa vigente, prima di effettuare lo smaltimento del fanghi, è necessario procedere ad 

effettuare la caratterizzazione di base per l’ammissibilità in discarica del rifiuto; 

-per quanto sopra si è proceduto, per il tramite della ditta all’epoca gestore dell’impianto, ad effettuare le necessarie 

prove eseguite dal laboratorio Ecologioca Buffa S.r.l., con sede in Castellammare del Golfo via Segesta P.IVA 

02338030816; 

-dal rapporto di prova n. 3689RS6 emesso dal predetto laboratorio Ecologioca Buffa S.r.l in data 25/02/2020, si evince 

che il rifiuto esaminato è classificato non pericoloso, per il quale è stato attribuito il codice CER 19.08.05 (fanghi 

prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane), che potrà essere conferito presso discarica per rifiuti non pericolosi; 

-per quanto sopra è stata avviata una campagna di indagine per la ricerca di un impianto, autorizzato, che possa ricevere 

il rifiuto sopra citato; 

questo Ente è pari a € 160,00 alla tonnellata oltre IVA al 10%; 

-con Determina Dirigenziale n.12 del 01/02/2021, di affidamento diretto, art.36 comma 2lett.a) D.Lgs n. 50 del 2016 e 

ss.mm.ii. alla ditta Sicilfert Srl con sede in Marsala C.da Maimone SS 188Km 12,800 – P.I. 01527460818 , il 

conferimento e lo smaltimento dei fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane del depuratore di Marinella 

di Selinunte, per un importo pari ad €. 10.560,00 ( di cui 9.600,00 per il conferimento ed €. 960,00 per IVA al 10%)per 

una quantità presunta di 60 tonnellate;  

Vista   la  fattura elettronica n. 85/PA del 31/05/2021,  per l’importo complessivo di €. 5.019,52 (di cui €. 4.563,20 per 

lavori resi ed €. 456,32 per IVA in ragione del 10%),  emessa dalla ditta Sicilfert srl, meglio identificata sopra ,  

trasmessa secondo il formato della fattura PA ed acquisita nell’apposita piattaforma digitale degli atti interna all’Ente in 

data 11/06/2021  al numero di protocollo 23898, la quale risulta formalmente corretta, anche in riguardo all’aliquota 

IVA applicata, e sostanzialmente rispondente ai servizi erogati; 



Ritenuto  di dover procedere alla liquidazione della spesa al fine di effettuare il pagamento della fattura entro i limiti 

previsti dall’art. 4 del D.Lgs. 231/2002 e smi; 

Dato Atto che: 

- l’obbligazione è esigibile non risultando termini o condizioni, né atti di pignoramento del credito da parte di terzi ai 

sensi del codice  di procedura civile ovvero ordini di pagamento diretto concessionario della riscossione ex art. 72-

bis del Dpr 602/1973 e smi; 

- è stata verificata positivamente la regolarità contributiva del contraente, come si evince dall’allegato Durc on line 

acquisto con le modalità di cui al DM 30.01.2015 e s.m.i., protocollo INPS_26852212 del  30/06/2021 con scadenza 

di validità al 28/10/2021; 

- ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6 della legge  n. 136 del 2010  

e smi, il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul seguente conto corrente dedicato IBAN 

XXXXXXXXXXXXXXXX con l’indicazione del seguente CIG:  Z45306DF6D; 

- Dare Atto   che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano 

Auditing  2019/2020 e in conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 6 del 21/01/2020; 

Vista  la Determina del Sindaco n. 18 del 31/05/2021, proroga incarichi di Responsabile di Direzione Organizzativa del 

Comune di Castelvetrano e conferma Vice Segretario; 

Attestato  che sono state esperite l verifiche ex art. 100 del D.lgs. n. 159/2011 e che non sussistono fattori ostativi  alla 

liquidazione de quo; 

Visto  l’art. 184 del d.lgs. 267/2000; 

Visto   il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2; 

Vista, la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio n. 5 del 15.02.2019 con la quale è 

stato dichiarato il dissesto finanziario; 

Riconosciuta  l’opportunità del presente provvedimento. 

PROPONE 

Di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento della fattura elettronica n. 85/PA del 31/05/2021, 

dell’importo complessivo di €.5.019,52  (importo imponibile €. 4.563,20 + I.V.A. al 10%) a favore della ditta Sicilfert 

srl  con sede legale in Marsala (TP), C.da Maimone S.S. 188 Km 12,800, partita iva  01527460818, con versamento 

dell’IVA nella misura di €.456,32 da versare direttamente all’Erario. 

Di effettuare  il pagamento delle somme dovute, alla Ditta  Sicilfert Srl con sede legale in Marsala  (TP), C.da 

Maimone n. S.S. 188 Km 12,800 P.Iva n.01527460818 sul seguente conto corrente IBAN 

XXXXXXXXXXXXXXXXcon l’indicazione sull’ordinativo informatico di pagamento del seguente CIG: 

Z45306DF6D.  

Di prelevare la somma occorrente al pagamento dell’impegno di spesa n. 124 del 28/04/2020 , assunto alla missione 9, 

programma 04, titolo 1 – macro aggregato 103  (capitolo 8150.1)  del esercizio finanziario anno 2021. 

Dare Atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi    

commerciali/istituzionali, ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di I.V.A.  

Dare Atto   che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing  

2019/2020 e in conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 6 del 21/01/2020. 

Autorizzare le seguenti registrazioni nel sistema di contabilità finanziaria. 

Disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in modo permanente 

nella sezione del sito  istituzionale dedicata agli estratti dei delle Determine dei Responsabili di Direzione.                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                                                              

                                                                          Il Responsabile del Procedimento  

                                                                                                              F.to  Anna Rubino 

             

 

IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Vista la superiore proposta di determinazione; 

Attestata la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

DETERMINA 

Di approvare integralmente l superiore proposta di Determinazione. 

                                                                                                                                 

                                                                                                                 Il Responsabile della VI D.O. 

                                                                                                                   F.to Dott. Vincenzo Caime 

                                                                                                                                                                                                                               

 

                                          

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, 

comma 1, del Decreto Legislativo  267/2000 e s.m.i. 

 

Castelvetrano, lì  16/07/2021 

  

                                                                        

                                                                               IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                   F.to   Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal ___________________________ e così per 15 

giorni consecutivi. 

Registro pubblicazioni n° _________________                                                                                          

                                                                                             Il Responsabile dell'Albo 

                                                ______________________________________________ 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

              Il Responsabile 

                Anna Rubino 

     Castelvetrano lì, 19/07/2021 

 
 


